[image: image1.png]

Новокузнецкий городской округ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА
комитет образования и науки

ПРИКАЗ
от 05.09.2018

                                 № 857
О проведении городского гаджет-кросса  «Мы разные» или «Знакомься с РДШ»

На основании приказа КОиН от 14.08.2018г. № 772 «О плане городских мероприятий с учащимися на 2018-2019 учебный год»
приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении Городского гаджет-кросса  «Мы разные» или «Знакомься с РДШ» согласно Приложению к настоящему приказу.
2. МБОУ ДО «Городской Дворец детского (юношеского) творчества им. Н.К. Крупской» (Попова И.А.) организовать и провести городской гаджет-кросс «Мы разные» или  «Знакомься с РДШ» 22 сентября 2018года.
3. Заведующим  районными отделами образования КОиН (Полежаева О.В., Стрепан С.В., Резниченко В.Н., Самойлова Н.П., Рагозина Т.Н., Кладова Г.В.) довести до сведения образовательных организаций района информацию о проведении городского гаджет-кросса «Мы разные» или «Знакомься с РДШ»
 4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела развития образования КОиН Звоскову Е.Г.
Председатель комитета

Ю.А. Соловьева
	Внесено:

	Т.П.Гильмулина

	Согласовано:

Главный специалист-

юрисконсульт КОиН

	Н.Н. Бурова

Приложение к приказу

от 05.09.2018 № 857
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  городского гаджет-кросса  «Мы разные» или «Знакомься с РДШ»

1. Общие положения
1.1 Гаджет - Кросс - это новый формат конкурса непрофессиональных фотографов в условиях временных и тематических рамок, в результате которого выполнение заданий фиксируется через размещение фотографий, сделанных с помощью гаджета в группе организаторов с указанными хештегами.
1.2  Городской гаджет-кросс  «Мы разные» или «Знакомься с РДШ» (далее Гаджет-Кросс) проводится согласно плану Комитета образования и науки администрации города Новокузнецка  (далее-КОиН) по организации конкурсов и мероприятий  с учащимися на 2018/2019 год.
1.3 Общее руководство Гаджет-Кроссом осуществляет КОиН. Организацию и проведение Гаджет-Кросса осуществляет муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Городской Дворец детского (юношеского творчества им. Н. К. Крупской».

2. Цели и задачи
2.1 Цель: привлечение внимания к направлениям деятельности российского движения школьников через организацию активного творческого интеллектуального отдыха в городской среде.

2.2 Задачи:
- продвигать в молодежной среде фотоискусство, как доступный способ самовыражения;
- организовать культурный досуг для подростков и молодежи;
- способствовать популяризации добровольчества и поддерживать волонтерские инициативы;
- развивать творческие способности подростков.
3. Состав организационного комитета
3.1 В состав организационного комитета (далее – оргкомитет) входят:

·  Соловьева Ю.А., председатель КОиН, председатель комитета;

·  Попова И.А., директор МБОУ ДО «ГДДЮТ им. Н.К. Крупской» (по согласованию);
· Титова Т.Н., методист МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н. К. Крупской», председатель штаба российского движения школьников (далее-РДШ) города Новокузнецка (по согласованию);

· Грудинина А.Е., заместитель директора по УВР МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н. К. Крупской» (по согласованию);
· Климова А.С, методист, куратор РДШ МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н. К. Крупской (по согласованию);
· Вавилова С.А., свободный фотограф (по согласованию);

· Осипова М.А., методист МБОУ ДО  «ГДД(Ю)Т  им. Н. К. Крупской» (по согласованию);
· Воробьева И.Г, педагог-организатор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н. К. Крупской (по согласованию).

3.2 Оргкомитет определяет и контролирует общий ход проведения Гаджет-Кросса, определяет порядок организации работы жюри, организует освещение Гаджет-Кросса через средства массовой информации.
4. Участники
Участниками Гаджет-Кросса могут быть:

- активы детско-юношеских объединений образовательных организаций;

- активы волонтерских отрядов;
- инициативные группы образовательных организаций.

5. Сроки и порядок проведения
5.1 Гаджет-Кросс проводится на территории Центрального района города Новокузнецка, старт и финиш  в МБОУ ДО  «ГДД(Ю)Т  им. Н. К. Крупской», (г.Новокузнецк, ул.Циолковского, 78-а) холл 1 этажа 22 сентября 2018 года в 12.00.
5.2 Заявки на участие в Гаджет-Кроссе представляются в любом удобном для участников формате: на электронную почту lisa-alisa1975@mail.ru, личным сообщением https://m.vk.com/klimova1975, по телефону 89511887227, по адресу: МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н. К. Крупской», г.Новокузнецк, ул.Циолковского, 78-а, кабинет № 46, до 18 сентября 2018 года.

5.3 Форма заявки представлена в Приложении к настоящему Положению.

6. Условия участия
6.1 К участию допускаются команды, состоящие из 4-6 человек,  в возрасте 8-18 лет, имеющие при себе любой гаджет с возможностью фотосъемки и выходом в интернет. Кроссеры объединяются в команды. Команда должна иметь название и любой отличительный знак (форма, эмблема, элемент одежды и др.).
6.2 Регистрация участников проводится в месте проведения.
6.3 На старте команды получают кросс-лист (конверт с темами) для фотографирования. Эти же задания размещены в социальной сети ВКонтакте на странице организаторов.
6.4 Гаджет-Кросс состоит из двух этапов:

- 1 этап – фотоэтап - проведение Гаджет-Кросса определяется организаторами и составляет 1-2 часа (в зависимости от количества заявок). За этот срок команда должна выполнить задания, указанные в кросс-листе, сделав соответствующие фотоснимки, и разместив их на странице организаторов с указанными в кросс-листе хештегами. В ходе фотокросса участники не ограничены в количестве отснятого фотоматериала, но на суд жюри команды выполняют и размещают в группе один фотосюжет, соответствующий каждому заданию.

Обязательное условие – хотя бы один участник команды должен быть в кадре (если другое не предусмотрено заданием). Кроссы можно выполнять в любой последовательности. Время сдачи кросс-листа фиксируется как время финиша команды.
- 2 этап - креатив-этап - из предложенных материалов необходимо оформить фотозону предложенной тематики.

6.5 Организаторы оставляют за собой право использовать фотоматериалы, полученные в ходе Гаджет -кросса, для рекламы и развития фотоискусства.

6.6 Критерии оценки каждой фотоработы, серии работ:

- соответствие  теме заданий;;

- оригинальность идеи;
- художественное исполнение.
6.7 Каждая работа может принести дополнительные бонусы, что указано в кросс-листе заранее.

                                                                     7. Жюри
7.1 Жюри Гаджет-Кросса формируется  оргкомитетом.

7.2 Решение жюри не оспаривается и изменению не подлежит.

8. Подведение итогов и награждение
8.1 Подведение итогов состоится 22 сентября 2018 года в МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н. К. Крупской» (г.Новокузнецк, ул. Циолковского, 78-а).

8.2 Победители и призеры награждаются дипломами КОиН, участники награждаются сертификатами РДШ и МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н. К. Крупской».

9. Финансирование
        Участие в Гаджет-Кроссе бесплатное.
10. Безопасность
10.1  Ответственным за безопасную доставку участников на Гаджет-Кросс и проведение инструктажа по технике безопасности и противопожарной безопасности является направляющая образовательная организация.

10.2 В случае участия в Гаджет-Кроссе несовершеннолетних, в состав  команды включается взрослый человек, который назначается капитаном и несет ответственность за личную безопасность несовершеннолетних членов команды, назначается приказом от направляющей образовательной организации.

10.3 Соблюдение правил дорожного движения, гражданского, уголовного кодексов Российской федерации, а также прочих действующих на территории РФ нормативных  актов во время Гаджет-Кросса является обязательным для всех участников.
11. Контактная информация
Адрес: 654018, г. Новокузнецк, ул. Циолковского, 78-а,

МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н. К. Крупской», кабинет № 46.

Телефон: 8-951-188-7227, Климова Анна Сергеевна
E- mail: lisa-alisa1975@mail.ru
Приложение

к Положению о проведении
городского Гаджет-кросса

«Знакомься с РДШ»
Заявка

Наименование учреждение дополнительного образования _______________
Название команды:_________________________________________
Телефон  педагога (учреждения) _____________________

E-mail педагога (учреждения) ____________________

Участники :
1.

2.

3.

4.